### CAPUT III

#### REFELLITUR POLLENTIUS

3. Quibus tuis sensibus consideratis, abs te quaero, utrum quicumque duxerit mulierem quae viro alligata esse destiterit, adulter habendus sit? Quod tibi existimo non videri. Ideo enim mulier *vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; quoniam alligata est, quamdiu vir eius vivit*. Hoc autem vinculum si ei cum viro vivente non esset, sine ullo adulterii crimine alteri nuberet. Proinde si alligata est quandiu vir eius vivit, nullo modo nisi viro mortuo soluta dicenda est ab hoc vinculo. Porro si morte cuiuslibet eorum inter maritum et uxorem hoc vinculum solvitur, et pro morte habenda est, sicut dicis, etiam fornicatio, procul dubio erit ab hoc et mulier soluta, quando fuerit fornicata. Neque enim dici poterit haec alligata viro, quando ab illa fuerit vir solutus. Ac per hoc posteaquam fornicando alligata viro esse destiterit quisquis eam duxerit, adulter non erit.

### CAPUT IV

#### FORNICATIONEM PRO MORTE CONIUGALE VINCOLUM SOLVENTE DEPUTARE, QUAM ABSURDUM

Et vide quam sit absurdum, ut ideo non sit adulter, quia duxit adulteram. Imo vero, quod est monstruosius, nec ipsa mulier erit adultera: quoniam non erit posteriori viro uxor aliena, sed sua. Soluta enim per adulterium priore coniugali vinculo, cuicumque iam nupserit coniugem non habenti, non

<sup>1</sup> 1 Cor. 7. 10. 11. 39.

pueda reconciliarse con su mujer honesta, en el caso de que ella no prefiera guardar continencia; si él se negase a reconciliarse con su mujer honesta, la obligaría a cometer adulterio al no contenerse y tomar otro marido en vida del primero. Piensas, en cambio, que, si se ha separado de su mujer fornicaria, ningún precepto le obliga a guardar continencia, y, por lo tanto, no comete adulterio si toma otra mujer viviendo la primera. Dice el Apóstol: *La mujer está ligada mientras vive su marido; pero, si su marido muriere, queda libre; cácese con quien quiera*. Y tú piensas que con la fornicación el varón puede considerarse, como un muerto, y la mujer como una muerta, y que así ha de entenderse este pasaje; por ende, cuando un cónyuge fornicó, el otro es libre para volverse a casar lícitamente como si el otro hubiese muerto.

### CAPITULO III

#### RÉPLICA DE AGUSTÍN

3. Y yo te pregunto después de recapacitar en el sentido que das: ¿Ha de considerarse como adúltero al que toma una mujer que ya no está ligada a su marido? Estimo que dirás que no. Precisamente la mujer, *mientras viva su marido, será llamada adúltera si se fuese con otro marido, porque está ligada mientras su marido viva*. Si no tuviese ese vínculo con su marido vivo, podría casarse con otro sin crimen de adulterio. Si está ligada mientras su marido viva, no se la puede declarar libre del vínculo sino cuando muere el marido. Y, si ese vínculo entre el esposo y la esposa sólo se rompe con la muerte, y hemos de considerar como una muerte la fornicación, según tú dices, entonces no cabe duda de que queda libre la mujer con sólo fornicar. Ya no se podrá decir que está ligada a su marido, puesto que el marido quedó ya libre de ella. Por lo tanto, no será ya adúltero el que se case con ella después de haberse librado del marido por la fornicación.